
1 

 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  105                                                               Valenza, 22 marzo 2021 

 
di impegno di spesa 

imp.160/2021 cap. 25011 € 1.909,60 

 

Oggetto 

 

Conferimento di un incarico relativo all'espletamento della sorveglianza 
sanitaria in materia di miglioramento della sicurezza e della salute dei 
lavoratori sul luogo di lavoro, così come definito dal D.lgs. n. 81/2008. Cap. 
25011. C.I.G. ZF730B392C. 
 

Richiamato il Decreto legislativo n. 81/2008 "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e in particolare l'art. 18 
dello stesso "Obblighi del datore di lavoro e del dirigente"; 
 

richiamata la determinazione dirigenziale dell’ex Ente di gestione delle aree protette del Po 
torinese n. 163/2019 con la quale era stato affidato, all'Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” – 
dott. Marco Aime per attività come Libero Professionale Intramoenia - P.O. Martini, l’incarico di  
medico competente dell’Ente-Parco delle sedi di Moncalieri (To) e Castagneto (To), ai sensi del 
suddetto decreto, per l’esecuzione delle prestazioni professionali relative all'incarico di 
sorveglianza sanitaria in materia di miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul 
luogo di lavoro, nell’anno 2019-2020; 
 

ritenuto opportuno affidare l'incarico per l'espletamento della sorveglianza sanitaria in materia di 
miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro, così come definito 
dal D.lgs. n. 81/2008 per l'anno 2021-2022; 
 

rilevato che in relazione all’approvvigionamento di beni/servizi di cui alla presente determinazione 
s’intende attivare la procedura per un affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2) punto 
a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

rilevato che l’articolo 37 comma 1) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che per le 
stazioni appaltanti, resta fermo l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 
 

richiamato l’articolo 7, comma 2, del D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito nella Legge n. 94 del 
6 luglio 2012, che estende a tutte le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MePA per 
acquisti d’importo inferiore alle soglie comunitarie; 
 

richiamato l’art. 1 del D.L. n. 95 del 6 luglio 2012, convertito nella legge n. 135 del 7 agosto 2012, 
che sancisce la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP, 
ad eccezione che il contratto sia stipulato ad un prezzo più basso di quello derivante dai parametri 
di qualità e di prezzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP stesso; 
 

 



2 

 

rilevato che alla data del presente atto non risultano in essere convenzioni attive ad opera della 
CONSIP per l’approvvigionamento di servizi comparabili con quello oggetto di appalto; 
 
rilevato che alla data del presente atto i servizi oggetto della presente determinazione non risultano 
disponibili sul MePA;  
 
dato atto che, trattandosi di affidamento di importo presunto inferiore ad € 5.000,00 è possibile 
operare senza ricorrere alla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA), in conformità a quanto previsto dall'articolo 1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 
(e s.m.i.); 
 

ritenuto opportuno affidare, alle stesse condizioni dell’anno 2019-2020, l’incarico di medico 
competente dell’Ente-Parco Po piemontese delle sedi di Moncalieri (To) e Castagneto Po (To), ai 
sensi del decreto n. 81/2008, per l’esecuzione delle prestazioni professionali relative all’incarico di 
sorveglianza sanitaria in materia di miglioramento della sicurezza e della salute dei lavoratori sul 
luogo di lavoro, assumendo l’impegno di spesa a copertura degli oneri finanziari derivanti dalla 
fornitura in oggetto, per un importo  pari a un compenso orario di € 110,00 oltre oneri IRAP  
all’Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” – dott. Marco Aime per attività come Libero 
Professionale Intramoenia - P.O. Martini, con sede legale in via San Secondo 29 – 10128 Torino 
P.I. 11632570013 a fronte della  spesa complessiva annuale di € 1.909,60 oneri IRAP compresi; 
  

vista la Convenzione allegata alla presente; 

rilevato che tale importo risulta essere in linea con i prezzi correnti di mercato per il settore 
merceologico in questione; 

considerato che, essendo l’importo inferiore a € 40.000,00 o.f.e., è possibile l’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto all’Azienda Sanitaria Locale “Città di 
Torino” – dott. Marco Aime per attività come Libero Professionale Intramoenia - P.O. Martini di 
Torino, l’incarico di medico competente dell’Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese 
delle sedi di Moncalieri e Castagneto Po; 

richiamato l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 
2010 n. 187, convertito nella Legge 17 dicembre 2010 n. 217 in materia di norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari relativi ad appalti ed interventi con finanziamenti pubblici e dato atto che la 
controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
Legge 136 del 13 agosto 2010 (e s.m.i.); 

rilevato che l'impegno della somma complessiva di € 1.909,60 (oneri IRAP inclusi), può essere 
assunto sul capitolo 25011 del Bilancio di Previsione per l'Esercizio Finanziario 2021, che presenta 
la necessaria disponibilità; 
 

dato atto che l’IVA è soggetta alla scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);  
 

visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/6/2011 recante “Disposizioni di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio Regionali, degli Enti Locali e dei Loro Organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009, n. 42” e dato atto della sua entrata in vigore a far 
data dal 1°/1/2015; 
 

preso atto che il Bilancio di Previsione 2021 è stato redatto utilizzando capitoli del nuovo “Piano dei 
Conti Integrato” adottato dagli Enti di gestione delle aree protette piemontesi, in conformità a 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 

considerato inoltre che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento diretto, costituisce 
contestualmente atto di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva; 

tutto ciò premesso 



3 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 
 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 

visto l’art 58 della L.R. n. 19 del 29/6/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e 
della biodiversità”; 
 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 
 

visto l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, che estende a tutte le 
Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MePA per acquisti d’importo inferiore alle soglie 
comunitarie, fissate dal Regolamento UE n. 1336/2013 della Commissione del 13/12/2013, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 14/12/2013; 
 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture; 
 

vista la Legge 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) e s.m.i.; 
 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 39 del 30/11/2020; 
 

DETERMINA 
 

di affidare all’Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” – dott. Marco Aime per attività come Libero 
Professionale Intramoenia - P.O. Martini, con sede legale in via San Secondo 29 – 10128 Torino 
P.I. 11632570013, l’incarico di medico competente dell’Ente Parco Po piemontese delle sedi di 
Moncalieri e Castagneto Po, ai sensi del D.lgs. n. 81/2008, per l’esecuzione delle prestazioni 
professionali relative all'incarico di sorveglianza sanitaria in materia di miglioramento della 
sicurezza e della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro dal 1.1.2021 al 31.12.2022 a fronte della 
spesa annua di € 1.909,60 IVA esente, oneri IRAP inclusi, sulla base della convenzione allegata 
alla presente per tutti i dipendenti dell’ex Ente di gestione delle aree protette del Po torinese; 
 

 

di dare atto che alla suddetta spesa si farà fronte con lo stanziamento di cui al Cap. 25011 del 
corrente Bilancio di Previsione che presenta un'adeguata disponibilità. 
 

alla liquidazione si provvederà sulla base di idonea documentazione contabile. 
 

di dare atto che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento diretto, costituisce 
contestualmente atto di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva. 

La determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcodelpo-vcal.it  
 
 

  

 

 

  IL DIRETTORE 

DARIO ZOCCO 

 
 firmato in originale ………………… 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile   IL RAGIONIERE 

http://www.parcodelpo-vcal.it/


4 

 

EUGENIO TIMO 

 
firmato in originale …………………   

Allegato: Convenzione. 
 
 

copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL RAGIONIERE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO  EUGENIO  TIMO 

 
Valenza,  22/3/2021   ………………………..  ………………………… 
 

 


